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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části je popsána humanitární pomoc a humanitární organizace Červeného

kříže a Červeného půlměsíce, mezinárodní organizace, státní správa Íránu a organizace pro

zvládání katastrof v Íránu. Praktická část popisuje situaci v Íránu v důsledku povodní,

poskytnutou humanitární pomoc mezinárodních organizací, některých státu Evropské Unie

a organizací Červeného kříže a Červeného půlměsíce. V práci je rovněž posouzen podíl

pomoci humanitární organizace Červeného kříže a Červeného půlměsíce poskytnuté při

povodních v Íránu v některých ohrožených provinciích.

Klíčová slova: humanitární pomoc, humanitární organizace Červeného kříže a Červeného

půlměsíce, mezinárodní organizace, Evropská Unie, povodně

ABSTRACT

The bachelor thesis is divided into two parts, a theoretical part and a practical part. The

theoretical part describes the humanitarian aid and humanitarian organizations of the Red

Cross and Red Crescent, international organizations, the state administration of Iran and

organizations for disaster management in Iran. The practical part describes the situation in

Iran as a result of the floods, the humanitarian assistance provided by international

organizations, some European Union countries and Red Cross and Red Crescent

organizations. The work also assesses the share of assistance from the humanitarian

organization Red Cross and Red Crescent provided during the floods in Iran in some

endangered provinces.

Keywords: humanitarian aid, humanitarian organizations of the Red Cross and Red

Crescent, international organizations, European Union, floods
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou přírodní katastrofy v Íránu. Írán je země

náchylná ke katastrofám. Trpí suchem, zemětřesením, sesuvy půdy, požáry a povodněmi.

Rozebíranou problematikou jsou právě ničivé povodně, které Írán postihly v roce 2019 na

přelomu března a dubna. Írán se nachází v oblasti alpsko – himalajského horského pásu,

což je poslední a nejmladší oblast na světě. Je podrobena neustálé transformaci.

Írán je převážně suchou oblastí. Některá místa v centrální nížině mají roční úhrn srážek

nižší než 100 mm za rok. Stálé vodní toky se nachází v západní části země. Jedinou

částečně splavnou řekou je Karun tekoucí z pohoří Zagros do Perského zálivu. A

řeka Karkche, která se vlévá do Tigridu. Největší vodní plochou Íránu je jezero Urmia,

které je největším jezerem Středního východu a jedním z největších solných jezer na světě.

Povodně působí obrovské škody na majetku, ale i ztrátě lidských životů. Je důležité, aby

lidem postiženým povodní nebo jinou katastrofou byla poskytnuta pomoc. Důležitou úlohu

při poskytování humanitární pomoci postiženému obyvatelstvu plní humanitární

organizace.

Cílem bakalářské práce je posoudit podíl humanitárních organizací a navrhnout zlepšení

podílu na řešení situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Mimořádná událost (dále jen zkratka MU) – škodlivé působení sil a jevů vyvolaných

činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek

nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací. [1]

Krizová situace (dále jen zkratka KS) – mimořádná událost podle zákona o integrovaném

záchranném systému, narušení infrastruktury nebo jiná nebezpečí, při nichž je vyhlášen

stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení státu. [2]

Nouzový stav – vláda může vyhlásit nouzový stav v případě živelných pohrom,

ekologických nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném

rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek a

bezpečnost.[3]

Záchranní práce – činnost k odvrácení nebo omezení bezprostředního působení rizik

vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života, zdraví, majetku

nebo životního prostředí a vedoucí k přerušení jejich příčin.[1]

Likvidační práce – činnost k odvrácení následků způsobených mimořádnou událostí.[1]

Osobní pomoc – činnost nebo služba při provádění záchranných a likvidačních prací;

osobní pomoc se rozumí i pomoc poskytnutá dobrovolně bez výzvy.[1]

Civilní ochrana je souhrn činností a postupů věcně příslušných orgánů a dalších

zainteresovaných orgánů, organizací, složek a obyvatelstva, prováděných s cílem

minimalizace negativních dopadů možných mimořádných událostí a krizových situací na

zdraví a životy lidí a jejich životní podmínky.[4]

Humanitární katastrofa je vážné porušení fungování komunity nebo společnosti

zahrnující rozsáhlé lidské, materiální, ekonomické nebo environmentální ztráty a dopady,

které přesahují schopnost postižené komunity nebo společnosti vyrovnat se s touto situací

s využitím vlastních zdrojů (Princová, 2014, str. 22)[5]

Hrozba je nebezpečný jev, lidská činnost nebo stav, který může způsobit ztráty na

životech, zranění nebo jiné dopady na lidské zdraví, škody na majetku, ztrátu obživy,

narušení společnosti či ekonomiky nebo biologického původu. (Princová, 2014, str. 20)[5]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

2 HUMANITÁRNÍ POMOC

Humanitární pomoc (dále jen zkratka HP) je pomoc postižené populaci v okamžiku

nenadálé humanitární katastrofy způsobené přírodními jevy nebo společenskými událostmi

v dané zemi.[6] HP je aktivita krátkodobé povahy řešící bezprostřední rizika. [6]

Primárním úkolem je zachraňovat životy a zmírnit utrpení obyvatel v krizi postižených

oblastí. [7]

HP je souhrn opatření v materiální, duchovní, zdravotní, sociální a právní oblasti, které

poskytují jednotlivci, skupiny, spolky, státní i nestátní organizace ve prospěch obyvatelstva

postiženého následky mimořádné události. [8] Je organizována s cílem zlepšit životní

podmínky postiženého obyvatelstva a zmírnit jeho utrpení. [9] Je bezplatně poskytovaná

pomoc s cílem zajistit základní životní potřeby obyvatelstva. [7] Jedná se o záchranu

lidských životů, zajištění základních lidských a hygienických potřeb jako dodání vody,

jídla, přístřeší a poskytnutí základní zdravotní pomoci.

HP musí být poskytována v souladu se základními humanitárními zásadami lidskosti,

nestrannosti a neutrality.

1. Humanita: lidským utrpením je třeba se zabývat všude tam, kde je zjištěno. Se

zvláštním důrazem na nejzranitelnější populaci, kterou představují děti, ženy a

starší lidí. Důstojnost a práva všech obětí musí být respektována a chráněna.

2. Neutralita: HP musí být poskytována bez projevu nepřátelství nebo polemik

politické, náboženské nebo ideologické povahy směrem k přijímací straně.

3. Nestrannost: HP musí být poskytnuta bez diskriminace, ať již z etnického původu,

pohlaví, národnost, politického přesvědčení, rasy nebo náboženství. Reliéf utrpení

se musí řídit výhradně potřebami lidí a je třeba řešit přednostně nejnaléhavější

případy nouze. [10]

2.1 Úkoly humanitární pomoci

Úkoly HP jsou:

 příprava a vytvoření systému realizace HP na území,

 příprava a ustanovení pracovní skupiny pro realizaci HP, vytipovat místa výdeje

HP a podle potřeby uzavřít smlouvy s předpokládanými místy výdeje a

 spolupracovat s nevládními organizacemi sídlícími na území státu. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 15

2.2 Formy humanitární pomoci

Mezi formy pomoci při humanitární činnosti patří finanční, materiální, osobní,

psychosociální a náboženská pomoc. Obsah jednotlivých forem je popsán v následujících

podkapitolách.

2.2.1 Finanční pomoc

Finanční pomoc vytváří finanční podmínky pro realizaci základních životních potřeb

obyvatelstva, postiženého MU.[8] Poskytování finanční pomoci představuje jednu

z nejčastějších forem pomoci. Z hlediska poskytovatele je hlavní výhodou možnost

získávat prostředky bez nutnosti připravovat skladové prostory a zřizovat sběrná místa.[10]

O poskytnutí finanční HP do zahraničí rozhoduje Ministerstvo zahraničních věcí (dále jen

zkratka MZV). Pomoc je většinou poskytována prostřednictvím mezinárodních organizací

nebo přímo na bankovní konto postiženým státem.[11]

2.2.2 Materiální pomoc


[…]


IRCS s 3 505 týmy, více než 14 000 pomocných pracovníků, s 23 pomocnými a

záchrannými vrtulníky, 41 loďmi a více než 2000 lehkými a těžkými záchrannými vozidly

zahájil záchranné akce a poskytoval pomocné služby pro více než 220 000 lidí a dočasně

poskytly útočiště 88 000 osobám. 1 093 osob bylo přesunuto do bezpečných oblastí a 89

osob převezeno na kliniky.

4 809 vozidel bylo uvolněno ze sněhu, 189 vozidel bylo odstraněno z cest zasažených

povodněmi. Z 4 288 zaplavených domů byla vypumpována voda. Během 306 letových

hodin bylo dodáno 298 kg potravin a materiální pomoci. Na záchranných akcích se

podílelo 1 970 pomocných a záchranářských pracovníků.

Následující materiální pomoc a potraviny byly distribuovány provinciím zasažených

katastrofou, a to stany, deky, prostěradla, plastová folie, topné tělesa, zdravotnické sady,

kuchyňské soupravy, voda, potraviny z konzervy, chleby, datle, rýže, olej, sušenky, cukr,

fazole a potravinové balíčky.[87] Jednotlivé počty dovezené pomoci jsou uvedeny

v tabulce 7 na další straně.
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Distribuovaná pomoc do provincií

Druhy pomoci Konkrétní pomoc Počet jednotek

Materiální pomoc

stany 10 867 ks

deky 55 611 ks

prostěradla 28 778 ks

plastové fólie 38 759 kg

ohřívače 9 241 ks

kuchyňské soupravy 882 sad

zdravotní potřeby 2 819 sad

Jídlo

potraviny v konzervách 116 118 ks

chleba 210 269 bochníků

datle 1 877 kg

rýže 41 992 kg

olej 8 686 kg

sušenky 3 955 krabic

cukr 8 582 kg

fazole 10 093 kg

potravinové balíčky 81 410 balení

Voda minerální voda 227 696 lahví

Tabulka 7: Distribuovaná pomoc do provincií (Zdroj dat: IRCS)
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 Graf 16: Distribuovaná materiální pomoc do provincií (Zdroj: vlastní)

Graf 17: Dodané jídlo do provincií (Zdroj: vlastní)
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 Graf 18: Distribuovaná pomoc do provincií (Zdroj: vlastní)

11.2 Finanční pomoc

IFCR poskytla okamžitou pomoc 15 milionu Kč.[56] Tyto finanční prostředky uvolněné z

nouzového fondu pro pomoc při katastrofách IFRC DREF byly použity k poskytnutí 3 000

rodinám, které ztratily své domovy a živobytí.

IFRC zahájila mezinárodní nouzové odvolání, jehož cílem je 5,1 milionu švýcarských

franků (125 milionu v českých korunách), aby rozšířily podporu Červeného půlměsíce na

dalších 30 000 rodin, což přibližně odpovídalo 150 000 lidí. Část operace podporovaná

IFRC byla zaměřena na poskytování bezpodmínečných hotovostních grantů každé z těchto

rodin.[85] Pomoc poskytovala nouzové přístřeší, živobytí a základní potřeby a služby v

oblasti ochrany a začleňování.[90]
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12 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ PODÍLU HUMANITÁRNÍCH

ORGANIZACÍ

1. Koordinovat činnosti nevládních organizací a dobrovolníků na území státu,

2. zabezpečit systém funkční a efektivní spolupráce osob a organizací nejen při přípravě na

mimořádné události, bezprostřední pomoci na místě, ale i při odstraňování následků

mimořádných událostí,

3. spolupracovat se státní správou, samosprávou a dalšími organizacemi,

4. podporovat vznik regionálních komunitních týmů,

5. poskytovat psychosociální, zdravotnickou a humanitární pomoc, krizovou intervenci,

duchovní činnosti podle zaměření jednotlivých organizací,

6. podporovat organizace finančními a materiálními sbírkami ve prospěch zasažených území,

7. vzdělávat laickou i odbornou veřejnost,

8. připravovat propagačních a informační materiály,

9. vytvořit a aktualizovat funkční databáze poskytovatelů humanitární a psychosociální

pomoci při a po mimořádných událostech.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma „Posouzení podílu humanitárních organizací na

řešení nouzového stavu v důsledku přírodní katastrofy“. Práce vychází z grafického

posouzení podílu pomoci humanitní organizace Červeného kříže a Červeného půlměsíce

v ohrožených provinciích Íránu a její poskytnuté humanitární pomoci při povodních z roku

2019.

V teoretické části byla definována humanitární pomoc, její úkoly, formy a fáze pomoci,

popsána státní správa Íránu a organizace pro zvládání rizik, mezinárodní organizace

podílející se na humanitárních operacích, humanitární organizace Červeného kříže a

Červeného půlměsíce a byla zde popsána problematika přirozených povodní.

V úvodu praktické části byla uvedena povodňová situace v Íránu, záchranné akce a škody,

které povodeň způsobila. V další části se zabývá mezinárodní pomocí v rámci Evropské

Unie a organizací spadající pod Organizaci spojených národů. V rámci Evropské Unie byly

požádány o pomoc státy, které jsou její součásti. Dále byla uvedena kapitola humanitární

organizace Červeného kříže a Červeného půlměsíce a její činnost a připravenost při řešení

krizí.

V poslední části byl posouzen podíl pomoci humanitární organizace Červeného kříže a

Červeného půlměsíce v pěti provinciích. Byl posuzován podíl distribuované pomoci do

provincií. Na závěr bylo navrhnuto několik zlepšení humanitárních organizací na řešeni

mimořádných událostí.

Poskytovanou humanitární pomoc humanitárními organizacemi lze považovat za

neodmyslitelnou součást. Působí v oblastech, kde je to nejvíce potřeba.
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