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A B C D E F

1 Formulace cílů práce
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2 Práce s daty a informacemi X
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Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce se zabývá potřebným tématem, podílem humanitárních organizací na řešení
nouzového stavu v důsledku přírodní katastrofy.
Cíl práce není stanoven jednoznačně. V bodu Úvod je uvedeno, že cílem bakalářské práce je
posoudit podíl humanitárních organizací a navrhnout zlepšení podílu na řešení situace. Avšak
v kapitole 7 je pouze uvedeno, že cílem bakalářské práce je posoudit podíl humanitární
organizace na řešení nouzového stavu. Je to výrazné zúžení proti zadání bakalářské práce.
Metody pro zpracování práce nejsou vůbec uvedeny. Metodika řešení tématu je částečně
logická a částečně směřuje ke splnění zadání bakalářské práce. Vypsané téma bylo směřováno
do problematiky řešení nouzového stavu v České republice. Autorka se samostatně rozhodla,
že bude řešit téma v zahraničí. Tento postup nekonzultovala s vedoucím práce.
Autorka vychází při řešení tématu práce z rozsáhlého souboru domácích zdrojů (49) a využila
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velký rozsah zahraničních zdrojů (41). Spoléhala se na využití elektronických zdrojů (80) a
pouze 10 tištěných zdrojů. Při zpracování využila autorka mnoha informací, některé však jsou
nadbytečné pro řešení tématu, došlo k promísení informací pro různé státy a jejich vztahu.
V teoretické části chybí zpracování rešerše, jak je uvedeno v zadání bakalářské práce. Jsou
uvedeny jen základní pojmy. V kapitole 2 jsou popsány úkoly, formy a fáze humanitární
pomoci. V kapitole 3 je popsána státní správa Íránu a organizace pro zvládání katastrof. Jsou
využity materiály, které jsou staršího dat, takže není jisté, zda jsou ještě aktuální pro řešení
následků záplav a následující situace v roce 2019. Kapitola 4 je zaměřena na mezinárodní
organizace podílející se na řešení humanitární pomoci. Ve shrnutí této kapitoly však nejsou
uvedeny skutečnosti, které jsou jejím obsahem. Oblast humanitárních organizací, jejich úkolů,
mezinárodního výboru Červeného kříže a Červeného půlměsícem je řešena v kapitole 5.
V kapitole 6 je uvedena problematika přirozených povodní, stupně povodňové aktivity a
problematika povodňového plánu. Toto je realizováno v České republice, nikoliv v Íránu.
Praktická část popisuje podrobně a přehledně situaci v Íránu v důsledku povodní v roce 2019,
pomoc státu a průběh záchranných prací. V kapitole 9 je popsána poskytnutá humanitární
pomoc mezinárodních organizací a některých státu Evropské Unie. V 10 kapitole je popsána
pomoc organizací Červeného kříže a Červeného půlměsíce. V kapitole 11 měl být posouzen
podíl pomoci humanitárních organizací Červeného kříže a Červeného půlměsíce poskytnuté
při povodních v Íránu v některých ohrožených provinciích. Jde sice o podrobný popis toho,
co bylo poskytnuto, jsou uvedeny tabulky a grafy pro vybrané provincie, ale s posouzením
to nemá nic společného. Nejsou uvedeny problémy, které se při pomoci vyskytly. Autorka
pravděpodobně nepochopila, co má posuzovat a k čemu má zpracování tématu směřovat.
Uvedené návrhy na zlepšení podílu humanitárních organizací na řešení nouzového stavu,
které jsou uvedeny v kapitole 11, jsou obecným deklarativním konstatováním, které
nevychází z předchozího textu práce. Nelze je tak považovat za odpovídající a odůvodněné.
Norma ISO 690-3 není v práci zcela dodržena. Například výskyt nesprávných citací, uvedení
nesprávného umístění popisu tabulek, obecný odkaz na zdroj (Zdroj dat: IRCS), který nelze
ověřit a další. Formální úprava práce vykazuje nedostatky, např. předložky na koncích řádků.
Studentka nepracovala podle zpracovaného časového harmonogramu. S vedoucím práce jen
minimálně komunikovala v úvodu zpracovávání práce. Konečnou podobu práce nepředložila,
odevzdala ji bez konzultace. To se projevilo v promíchání problematiky řešené v České
republice a v Íránu, v metodických chybách a tím v nižší úrovni celé práce. Nesplnila
zpracování rešerše. Body zhodnocení a návrhy jsou velice slabé.
Přesto práci doporučuji k obhajobě.

Kontrola plagiátorství:
Byla provedena kontrola na plagiátorství prostřednictvím programu ve STAGu. Bakalářská
práce byla posouzena a je původní. Byla zjištěna shoda 0 %. Práce není plagiátem.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: E - dostatečně

V Uherském Hradišti dne 17. srpna 2020
…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce
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